Ad **M**agistratus **B**ergomensium: in omnimoda historia novissime congesta: **O**b*o*
nicarum supplementum appellata: **P**rologus.

Pro Liceronis vestri sententia: clarissimi cōcūles ductus: qui primo officiorū li^o ait.
Non solum nobis nati sumus: ortus quoq^z nostri partē patria vendicat: partem amicizie
quorum beneficijs obnoxij maxime sumus: tum etiam maiorum nostrorum illustrium
virorum exemplo: qui pro ingenij magnitudine: scientiarum omnium præstatio: et reipu-
li. gubernande gloria: patriam nostrā varias excoluere per artes: quorum vestigia:
pro virili sua emulata prosteritas non paucos extulit cum maioribus suis: tum in huma-
narum: tum in diuinarum rerum eruditio de laudibus: sine laude certantes: Quo-
rum sane ingenia: non admirari modo: verum etiam memoria prosequi dignum cen-
seο. Et cum multa sint patres optimi litterarum studia que summum et decus et or-
namentum claris ciuibus afferre possunt: tu^z maxime histōrie incūda cognitio: his po-
tissimum viris: qui multis in rebus versari volunt: magnopere exoptanda est. Nam et
si leges diuine: humaneq^z: que ad bene recteq^z viuendum pertinent: landade et excol-
lende sunt: multomagis ad beneiuendum conducere arbitror: si cum ipsis fuerit rerū
multarum ac virorum illustrū iuncta cognitio. Ille enim leges et rite instituta: hec fa-
ces quasdam comparat: et stimulos ad virtutem: Historia enim ad erudiendos homines
velut speculū semper mihi visa est: ubi humane vite leges clare inspicuntur: et in ea ani-
mus perinde ac quadam face ad optimarum artium cultum accenditur. Si enī pre-
stantissimi concives res veteressi nouas pariter ad memoriam reuocemus: immenius
opulentissimas ciuitates: precipuo serum semper floruisse consilio: hi nempe licet etate
mala confecti: hoc solum ex multarū rerum experientia atq^z r̄sum: tantum auctorita-
tē sibi prestitisse video: Quare cogitanti mihi quonā pacto iuuenies senibus equari pos-
sint: id certe fieri posse per histōrie cognitionē solum existimo. Non equidē video cur
senes iuuenibus anteponamus: si etiam ad pediscedum illustrū virorum: maxima-
rumq^z ciuitatum res gestas: artes consilia: mentem appulerint. Quod si vniuersitatis ge-
sta tātopere serum auctoritati conducere solent: quid totius antiquitatis ampla cogni-
tio: qualē dignitatē iuuenibus: qui et ingenii et corporis viribus excellūt: afferre célebi-
mus. Quare cu^z tantum utilitatis ad bene glorioseq^z viuendum rerum hominumq^z
noticiaz habere didicerimus: et multa in eo genere scripta perpetua memorie digna:
multis prorsus incognita forent: ne me primū ignauie aut socordie traderem. Vnu-
merabiles histōriās: videlicet a mundi principio usq^z ad nostram etatem: diversis ex
monumentis uno sub volumine colligere curauit. Et h̄z nescius sim deo: patrecoz mee
ac parentibus parem gratiam referri non posse: tamen ut aliqua in re patriam deme-
rer meam: has meas lucubratiunculas: vestro magistratu dedicare ratus sum. Nam
hoc in loco imitatus viduam: que in euangelio duos dūtaxat ereos nūmos templo ob-
tulit cu^z nil maius haberet q̄ domino offerre posset: que a domino nostro Iesu Chri-
sto plurimum commendata fuit: qui pluris hominum animos q̄ rem ipsaz mettiri so-
let. Et nos profecto eo libentius fecimus: ut vel libro auctoritatem et dignitatem com-
pararemus. Hanc igitur histōriam: summo studio: longaq^z vigilia: curiose: accurateq^z
ex libris innumerabilibus: tum dimini: tum humanis ad commune omnium commodū
collegimus. In hoc itaq^z libro in primis oēs noui et veteris testamēti histōriās temporis
bus et locis suis cum obseruatione libri et capitulorum descripsimus. Reliqua vero i eo
p̄tēta ex Herodoto: Biogene: Laertio: Plutarco: Galerio maximo: Lívio: Plínio:
Strabone: Suetonio: Cypriano: Eusebio: Sparciato: Julio capitolino: Pollio trebellio
Aulogelio: Justino: Orosio: Eutropio: Dolicate: Paulo longobardorum historico.
Ex poetis autem aliqua fragmenta: ut ex Virgilio: Quidio: aliusq^z nonnullis sumpsi-
mus. In nostris vero multis approbatisq^z doctoribus. Imprimisq^z Augustino: Hiero-
nymo: et Ulimaldo de viris illustribus. Gregorio: Eusebio cesariensi: Sidoro Ispalē-
si: quorum duorum temporum suppitationem semper secuti sumus: quin et ex Beda:
in histōriis anglorum: Gratiano: Vincentio histōriali: Martiniana: Leonardo gre-
tino: Vlondo forlinensi historicis probatis. Bertolomeo ossa: et Michaelae cararien-
medico et ciue nostro: ac Platina viro doctissimo: necnon et aliis multis. Multaq^z

2

pieterea ex sanctorum vitis excerptissimus. necnon et ex multarum urbium religionibus
chronicis que comode suis locis suisque temporibus annotare curauimus. Opus autem
temporibus in suis provinciis et quantum regnauerint ab ipso protheplasto et rege no-
stro Adam usque in presens describuntur. videlicet Scytarum: Assyriorum: Egyptio-
rum: Amazonum: Medorum: Persarum: Urginorum: Lycenarum: Atheniensi-
tarum: Laurentiorum: Cretensium: Albanorum: Latinorum: Romanorum: Bri-
gobardorum: Angarorum: Hierosolimorum: Cyprorum: Dragonensis: Hispani-
arum: Boemorum: Turcorum: Germanorum: cum dimensione et descriptio-
ne earundem provinciarum in exordio cuiuslibet regni: et si quid memorie dignum per
aliorum regum: et principum: Tempora quoque consulum et imperatorum a primo E-
storiographo traditum est: et que gesserunt: vel constituerunt tam pontifices quod impe-
ratores ipsi in hoc libro plenissime autenticeque demonstrantur hic quoque historico mo-
re singula conscripta declarant deorum generationem: vel singulorum progenie: vel
primus Agon gymnicus constitutus est. Omnes pterea viros disciplinis excellentes
tam grecos quod latinos atque hebreos: quoscunque in omni doctrina reperire potuimus: a
Novis qui primus hebreorum prophetarum diuinis leges sacrif litteris explanavit:
ad hoc usque tempus cum opusculorum suorum annotatione summa cum diligentia col-
legimus et locis temporibusque suis excerptissimus. Conditiones etiam multarum urbium
et maxime Italicarum: et si quid in eisdem memorabile habetur in hoc volumine tra-
ctauimus. Et quo tempore aduentus fuit salvatoris nostri Iesu Christi et passio eius si-
muleque nomina omnium apostolorum eius atque discipulorum et pontificum tam indeo-
rum quod christianorum ab Aaron primo hebreorum pontifice usque ad Sextum quar-
tificatus tempore martyrio coronatus sit. Adiunxit et tempora Sylmatum persecu-
tionumque: quibus Ecclesie ab tyrannie vel heresisbus dissipate sunt. Accedunt pre-
terea et tempora omnium Italicorum principum: Ducumque venetorum: genuenius
Viccomitum: Turrianorum: Garariensium: Scaligerorum: Ustensium: Nalate-
starum: Ordelaphorum: Amphedorum: Songiagorum: Montiserrati: Sabau-
dienium et Heduorum: aliorum quoque tyrannorum: Ne denique ordinum omnium tem-
pora tam mendicantium quod aliorum et a quibus sumptere principia. Omnia denique hoc
in opere contenta ex tabula a scripta plenissime perdiscere poteritis. Per pauca equi-
dem me pretermissem existimo ex quibusunque historiis tam antiquis quod nonissimis:
eorumque sibi gloriam aut sanctitate aut scientia aut armis parere potuerunt. Hec sa-
ne litterarum monumenta non tam verborum pompa: quod magna illustrius doctorum
quisque clarissimus vir gesserit: quod rnumquemque facere oporteat. Non perturbet
doque deprehendetis: quod a me quod facilime emanauit: vt professionis nostre institutum
seruaremus: et operi veluti mendicantis nomen comparare possemus: tringita quippe
annis et eo amplius in religione mendicatus panem comedere consuevimus: nec rurique
cuius digno aduentanti repastinatu in mensa apposuimus: hoc idem in suscepito opere
facere constituumus: quia quecumque diversis ex historiis collegimus vobis tanquam mendi-
catum panem diligenti cura in mensa huiusmodi apposuimus. Nam itaque Chronica
rum supplementum appellari decernimus: Historiam licet imperitissime scriptas: ve-
ram tamen colligere curauimus. Scio quippe vos collendissimi et doctissimi ciues: ma-
gantiam obsecro attendat nostram: sed rerum multarum copiam: diversitatemque re-
quirat. Dicere enim ausum: tantum esse in hoc uno cognitionis rerum nouarum et an-

2

tiquarū quantū vix perpauci: qui leguntur in lucem contulerint. **Hunc** igitur libel-
lum collendissimi patres suscipite: et interdū recreādi animi vestri causa obsecro quis
qz legat: nec eum quis licet multa eloquentia egregijsqz virtutibus decoratus sit: parui
faciat. **N**equeqz enim optime artes (vt premisum est) sōge plus apud omnes auctor-
tatis habent. si cum exemplis prestantissimorum virorum coniuncte fuerint: hinc ē qz
multi doctissimi viri parentem virtutis et vite magistram historiam appellauerere. **T**an-
tam certe vim assert rerum gestarum memoria: vt summos sepe viros imitemur: et ad-
mirabilem auctoritatē atqz fidem in foro in curia in comitijs ad impellēdos homines
ad prudentiam: ad iustitiam: ad ceterasqz virtutes prestare videatur. **S**ed iā ad opus
legendum transeamus. **I**n quo si scire volueritis quo mundi anno. vel ante **C**hristi
aduentum: quisqz rex vel dux: aut pontifex regnauerit. vel quoto anno aliqua civitas
cōdita fuerit: aut qua tempestate aliquis propheta vel philosophus floruerit i superiori-
re libri margine duas lineas videre poteritis. in quibus mundi tempora. et ante **C**hri-
sti aduentum posuimus: et in linearum fronte: ante **C**hristi aduentum: et a mundi prin-
cipio annos diuisimus: reputa: **A**lb Adam vsqz ad **C**hristi aduentuz: fluxerunt finē cō-
mūnem ecclesie opinionem anni. 5199. **E**rgo Adam ante **C**hristi aduentum ad su-
periora conuertendo fuit annis. 5199. Subsequenter dicemus: **S**eth filius **A**dæ fuis-
se anno mundi. 230. ergo detractis ducentum triginta annis fuit ante **C**hristi aduen-
tum. 4969. **A**ec sic vsqz ad quadragesimum secundum imperij **A**ugusti annum: quo
natus est dominus noster **J**esus **C**hristus augendo mundi annos. et minuendo aduen-
tus sui annos per capitula prosequemur: **P**ost aduentum vero **C**hristi: eiusdem na-
tivitatis annos subsequemur: et tamen semper mundi tempora continuabimus.